
Záznam o knížce pro děti a dospívající  
(z LPDM i další vhodné literatury, i  zahraniční)  

 
Student: Iveta Cée    Název předmětu: Literatura pro děti I. 
Zkratka semináře:  OK0604029             Spojení: xaraatevi@seznam.cz 
 

autor Olga Černá  

název POKLAD STARÉHO BROUKA  

vydavatel BAOBAB  

místo, rok, počet 
stran 

Praha 10, 2007, 72 stran 

Kniha vyšla za přispění Ministerstva kultury ČR 

 

typ ilustrací Ilustrace Alžběty Skálové dobře koresponduje s textem. 
Zajímavá je ilustrace vnitřních stran desek, kdy různé figurky, 
postavičky a zvířátka, jako by byla živá. Texty doplňují stopy 
zvířat, pavučinová vlákna nebo různá vývojová stádia motýla, 
což je poučné.  

 

Která oblast 
lidského vědění 
je v knize 
zachycena a 
jakým způsobem 
 
 

V knize jde o životní hodnoty, jako jsou přátelství, mezilidské 
vztahy, pomoc druhým, ale i umění nechat si pomoci a poradit, 
smysluplné naplnění času zkoumáním a objevováním. 
Nalezneme zde i různé povahové rysy lidí a jejich vlastnosti, 
ztělesněné do zvířátek. (pilný a zmatený mravenec, pyšná a 
nepraktická pavoučice, flegmatická housenka, pravdomluvný 
brouk, chytrá můra). 

 

klíčové 
problémy, 
otázky, které 
kniha otevírá 
 
 
 

Nápodoba vzoru. („Tvoje máma, když byla malá, stavěla u 
pařezů domečky pro trpaslíky“.) 

Kamarádství 

Pomoc druhým, empatie. 

Dodržování pravidel. 

Krásy přírody. 

 

doporučující 
vyjádření pro 
kolegy (proč je 
vhodné knihu dát 
žákům, co s ní 
sledovat a dělat 
atp., vč. ohledu k 
věku čtenářů) 
 

Knihu doporučuji pro žáky 1. – 3. třídy, jelikož je vtipná, plná 
fantazie, tajemství a je velice dobrým návodem pro malé 
čtenáře, jak zahnat nudu. Je to příběh o přátelství, ukazuje, jak 
je hezké pomáhat druhým. Ukazuje krásy přírody, která se dá 
zkoumat do detailů. 

Žáci se prostřednictvím této knihy mohou zamýšlet nad 
smysluplným využitím volného času, vztahem k druhým lidem, 
ale i sami k sobě. Mohou odhalovat různé povahové rysy 
Jůlčiných kamadádů a dále s nimi pracovat, uvádět příklady. 

 

 


